
МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от 04- . 2019 г. № £ Ъ9/Н г 
г. Магадан 

Об утверждении карты рисков в рамках функционирования 
антимонопольного комплаенса в министерстве образования 

Магаданской области 

Во исполнение распоряжения губернатора Магаданской области от 

31.01.2019 г. № 17-р «Об организации системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности 

органов исполнительной власти Магаданской области», 

приказываю: 

1. Утвердить карту рисков антимонопольного комплаенса в 

министерстве образования Магаданской области согласно Приложению № 1 

к настоящему приказу. 

2. Моргуну Олегу Валентиновичу, главному специалисту отдела 

организационной работы, нормативного обеспечения и защиты информации 

управление стратегического планирования, проектной деятельности и 

нормативного обеспечения, обеспечить размещение настоящего приказа на 

официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

Министр А.В. Шурхно 



Приложение № 1 

к приказу министерства образования 
Магаданской области 

« Cl» Qg 2019 г. 

Карта рисков 
антимонопольного комплаенса министерства образования Магаданской области 

№ 
п/п 

Описание риска, уровень риска 
Причины 

возникновения рисков 
и их оценка 

Мероприятия по 
минимизации и 

устранению рисков 

Наличие 
(отсутствие) 
остаточных 

рисков 

Вероятность 
повторного 

возникновения 
рисков 

1. 

Принятие актов и осуществление действий 
(бездействия), которые приводят или могут 

привести к недопущению, ограничению, 
устранению конкуренции, за исключением 
предусмотренных федеральными законами 

случаев принятия актов и (или) осуществления 
таких действий (бездействия) (уровень риска -

незначительный) 

- Предоставление 
хозяйствующему 
субъекту доступа к 
информации в 
приоритетном порядке; 
- создание 
дискриминационных 
условий; 
- необоснованное 
препятствование 
осуществлению 
деятельности 
хозяйствующих 
субъектов; 
- установление и (или) 
взимание не 
предусмотренных 
законодательством РФ 
платежей при 

- Совершенствование 
системы контроля за 
соблюдением действующего 
антимонопольного 
законодательства; 
- мониторинг и анализ 
практики применения 
антимонопольного 
законодательства; 
- анализ выявленных 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства. 

Отсутствие 
остаточных 

рисков 

Низкая 



предоставлении 
государственных услуг, а 
также услуг, которые 
являются необходимыми 
и обязательными для 
предоставления 
государственных услуг; 
- заключение в 
приоритетном порядке 
договоров. 

2. 

Принятие решений, которые приводят или могут 
привести к недопущению, ограничению или 
устранению конкуренции (уровень риска -

низкий) 

- Недостаточный 
уровень внутреннего 
контроля; 
- некомпетентные 
кадровые решения. 

- Проведение анализа ранее 
принятых решений; 
- выработка механизмов 
обеспечения единой 
практики принятия решений; 
- совершенствование 
системы внутреннего 
контроля. 

Отсутствие 
остаточных 

рисков 

Низкая 

3. 

Нарушения при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
нужд повлекшие нарушения антимонопольного 

законодательства (уровень риска - низкий) 

- Установление 
требований при 
проведении закупочных 
процедур, которые 
влекут за собой 
ограничения количества 
участников закупки; 
- переговоры с 
потенциальными 
участниками закупок до 
завершения этапов 
закупочной процедуры. 

- Соблюдений всех 
требований законодательства 
о закупочной деятельности, 
включая локальные акты; 
- согласование закупочных 
документов на нескольких 
этапах; 
- тщательная проработка 
технического задания. 

Отсутствие 
остаточных 

рисков 

Низкая 

4. 
Публичные заявления, официальные письма 

должностных лиц, создающие необоснованные 
конкурентные преимущества (уровень риска -

Необоснованное 
препятствование 
осуществлению 

- Совершенствования 
системы контроля за 
соблюдением действующего 

Отсутствие 
остаточных 

рисков 

Низкая 



низкий) деятельности 
хозяйствующих 
субъектов. 

антимонопольного 
законодательства; 
- мониторинг и анализ 
практики применения 
антимонопольного 
законодательства; 
- анализ выявленных 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства. 

5. 

Отказ в предоставлении государственных услуг 
по основаниям, не предусмотренным 

административным регламентом или нарушения 
срока предоставления государственных услуг 

(уровень риска - низкий) 

Недостаточный уровень 
внутреннего контроля. 

- Проведение анализа ранее 
принятых решений; 
- выработка механизмов 
обеспечения единой 
практики принятия решений; 
- совершенствование 
системы внутреннего 
контроля. 

Отсутствие 
остаточных 

рисков 

Низкая 


